
      

Numero 

 

72 

Data 

 

17/11/2021 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA 

DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 

AZIENDE, ISTITUZIONI, FONDAZIONI, SOCIETA' DI CAPITALI 

COSTITUITE O PARTECIPATE DAL COMUNE. 

      

  L’anno duemilaventuno, addì diciassette del mese di Novembre, alle ore 

21.03, presso l’Aula Consiliare, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in 

seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.  

 

 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Calogero Fabrizio Mancarella 

Andrea Orlandi 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Salvatore Tranchina 

Stefano Giussani 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI Christian Colombo Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Dario Re Consigliere SI 

Stefano Bernasconi Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Paolo Bindi Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Martina Borella Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Andrea Recalcati Consigliere SI 

Elisa Casati Consigliere SI Clelia La Palomenta Consigliere SI 

Edoardo Luca Conti Consigliere SI Gaspare Giuseppe Elia Rizzo Consigliere SI 

Monica Varasi Consigliere SI Daniele Paggiaro Consigliere SI 

Giuseppe Caronni Consigliere SI Uberto Re Consigliere SI 

Angelo Rioli Consigliere SI    

 

 

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Calogero Fabrizio Mancarella, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



 

N. 72 DEL 17/11/2021 

 

   

AGGIORNAMENTO DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE, ISTITUZIONI, FONDAZIONI, 

SOCIETA' DI CAPITALI COSTITUITE O PARTECIPATE DAL COMUNE. 

 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 elenca gli atti fondamentali di competenza del 

Consiglio Comunale, in particolare la lettera m) riserva allo stesso la competenza per "la 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso 

Enti, Aziende, Istituzioni”; 

 

Atteso che l'art. 50, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “sulla base degli indirizzi 

stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvede alla nomina, alla designazione e revoca dei 

rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni e che tutte le nomine e le 

designazioni devono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall’insediamento ovvero 

entro i termini di scadenza del precedente incarico”; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19.07.2016 ad oggetto: “Definizione 

degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende, istituzioni, società di capitali costituite o partecipate dal comune” con la quale si è 

disposto di approvare gli indirizzi per la nomina dei rappresentanti di questo Comune presso 

Enti, Aziende e Istituzioni, società di capitali costituite o partecipate dal Comune; 

 

Richiamati, altresì,  gli artt. 39 e 43, comma 2, lett. m, del vigente Statuto Comunale; 

 

Rilevato che gli indirizzi di cui alla delibera sopra citata sono stati approvati in data antecedente 

all’entrata in vigore del D.Lgs. 175 del 19 agosto 2016 c.d. TUSP (Testo Unico Società 

Partecipate); 

 

Attesa pertanto la necessità e opportunità di procedere ad un aggiornamento degli Indirizzi di 

cui trattasi, recependo, in particolare, i contenuti di cui ai commi 1, 4 e 8 dell’art. 11 del TUSP; 

  

Esaminata la proposta di revisione degli indirizzi di cui all’oggetto di cui all’Allegato A al presente 

provvedimento (schema a sezioni contrapposte con il raffronto con l’attuale  versione); 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 27/09/2021: "Attribuzione incarico di direzione ad 

interim dell’Area 2 Servizi alla Persona e dell’Area 4 Servizi di Programmazione economica e 

delle Entrate al Segretario Generale Dott. Matteo Bottari"; 

 

Visto l'atto in data 29/10/2021 prot. n. 66395 con cui il Segretario Generale ha delegato le 

funzioni di direzione dell’Area 4 - Servizi di Programmazione economica e delle Entrate alla 

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano, funzionario amministrativo con incarico di Posizione 



Organizzativa del Servizio Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate del Comune di Rho, 

per il periodo dal 05/11/2021 al 10/11/2021 compreso; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile 

del Servizio;  

 

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta in oggetto: 

 

Presenti n.  25 

 

Astenuti n. 9 (Colombo, Giussani – Lega; Paggiaro, Re Dario, Scarlino – SiAmoRho, Re Uberto, 

Tizzoni – Gente di Rho; Rizzo – Forza Italia; Recalcati – Fratelli d’Italia) 

 

Votanti n.  16 

 

Voti favorevoli n.  16 

 

Con n.  16 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di adeguare i vigenti indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 

Comune presso Enti, Aziende, Istituzioni, società di capitali costituite o partecipate dal 

Comune recependo le modifiche evidenziate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione (schema a sezioni contrapposte con il raffronto con l’attuale  

versione); 

 

2. di approvare conseguentemente i nuovi “Indirizzi per la nomina e la designazione dei 

rappresentanti del comune presso enti, aziende, istituzioni, fondazioni, società di capitali 

costituite o partecipate dal comune” nella versione proposta nell’Allegato B, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

****** 

 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio a procedere alla votazione per dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, per attivare i successivi adempimenti nei 

tempi previsti dalla legge; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n.  25 

 

Astenuti n.  9 (Colombo, Giussani – Lega; Paggiaro, Re Dario, Scarlino – SiAmoRho, Re Uberto, 

Tizzoni – Gente di Rho; Rizzo – Forza Italia; Recalcati – Fratelli d’Italia) 

 

Votanti n.  16 

 

Voti favorevoli n.  16 



 

Con n.  16 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Rho

Pareri

108

AGGIORNAMENTO DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE, ISTITUZIONI, FONDAZIONI, SOCIETA'
DI CAPITALI COSTITUITE O PARTECIPATE DAL COMUNE.

2021

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/11/2021

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Barbara Luisa Pirovano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Calogero Fabrizio Mancarella 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 19/11/2021 alle 9:39
Calogero Fabrizio Mancarella in data 19/11/2021 alle 8:41



 

 

 

DELIBERA N. 72 DEL 17/11/2021 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

19/11/2021 al 04/12/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 30/11/2021 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Emanuela Marcoccia in data 06/12/2021


